
 

 

 
 
 
 

浙江闰土股份有限公司 

年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目 

环 境 影 响 报 告 书  

（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 环 科 环 境 咨 询 有 限 公 司  
Zhejiang Huanke Environment Consultancy Co., Ltd. 

国环评证：甲字第 2003 号 

二○一七年七月  



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                              杭州市余杭区向往街 199 号 I
[...]
VOCs 小计 2.24 105.64 

 

（3）固废 

根据调查，闰土股份现有项目产生的固废主要为分散红 CBN 分层及溶剂回收产生

的废液、废水站污泥等。2016 年分散红 CBN 未组织生产，故实际未产生溶剂回收废液。

闰土股份固废的产生及处置情况见表 3.2.4-4。 

表 3.2.4-4   固废产生、处置情况   （单位：t/a） 

固废种类 性质 2016 年实际产生量 达产产生量 处置方式 

分散红 CBN 丙氧基化分层废液 危废 / 200.6 
依托闰土生态工业园

内固废焚烧炉处置
分散红 CBN 溶剂回收残液 危废 / 25.0 

危化品包装材料 危废 0.52 1.0 

废水站处理污泥 危废 2469.4 4938.7 委托众联填埋处理

 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                    杭州市余杭区向往街 199 号 ·40·

3.2.5 现有环保设施及达标情况 

3.2.5.1 废水 

3.2.5.1.1 处理设施 

（1）MVR 处理设施 

闰土生态工业园内共有 4 套 MVR 装置，每套 MVR 装置低浓酸母液废水、高盐废

水处理能力均为 55 t/h，共计 220t/h（158.4 万 t/a），用于接收闰土生态工业园内闰土股

份及子公司产生的低浓酸废水、含盐废水。 

2016 年，闰土股份现有分散染料生产的含硫酸母液废水约 17t/d，收集后去迪邦公

司管理的 MVR 装置回收硫酸铵，其产生的冷凝水回用分散染料滤饼生产，无废水去废

水站处理。 

（2）综合废水站 

闰土生态工业园现有废水站设计处理能力为 2 万 t/d，2016 年实际处理废水量约

6036t/d，采用中和混凝沉淀+厌氧水解+缺氧/好氧-SBR 生化处理工艺。闰土生态工业园

内的各公司废水收集后经密闭管道高架输送至废水站，废水收集及分质处理见表

3.2.5-1，处理工艺见图 3.2.5-1。 

表 3.2.5-1    废水收集及分质处理 
公司 废水种类 废水量（t/d） 水质情况 去向 

迪邦公司 

中间体生产废水 
分散染料高浓度氯

化钠母液废水 
450 

CODCr~6100mg/L 
总氮~1200 mg/L  
Cl- ~5000 mg/L 
~0.2%有机物 

高浓废水收集单元 

滤饼洗涤废水 
公用工程废水 

4204 

pH<1  CODCr 2200mg/L
总氮 160 mg/L 

硫酸根 7000 mg/L 
Cl- 350 mg/L 

苯胺类 60 mg/L 
硝基苯类 20 mg/L 

调节池 
（低浓废水收集单元）

闰土股份 

分散染料高浓度氯

化钠母液废水 
95 

CODCr~1×104mg/L 
总氮~500 mg/L 
Cl- ~1×104mg/L 
~0.5%有机物 

高浓废水收集单元 

洗涤废水 
公用工程废水 

696 

pH<1  CODCr 1600mg/L
总氮 180 mg/L 

硫酸根 5000 mg/L 
Cl- 2000mg/L 

苯胺类 70 mg/L 
硝基苯类 15 mg/L 

调节池 
（低浓废水收集单元）

热电、新

材料公司 
全部废水 216 CODCr 1500 mg/L 

调节池 
（低浓废水收集单元）



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                    杭州市余杭区向往街 199 号 ·41·

公司 废水种类 废水量（t/d） 水质情况 去向 

染料公司 

助剂车间及直接染

料车间工艺废水 
188 

CODCr 8500 mg/L 
总氮 100 mg/L 

苯胺类 150 mg/L 
高浓废水收集单元 

其它工艺废水及公

用工程废水 
18 

CODCr 1000 mg/L 
总氮 100 mg/L 

调节池 
（低浓废水收集单元）

嘉成公司 

二烯丙基车间 
工艺废水 

72 

CODCr 4200 mg/L 
总氮 1000 mg/L 
氯根 2000 mg/L 
苯胺类 100 mg/L 

高浓废水收集单元 

其它车间工艺废水

及公用工程废水 
97 CODCr 2000 mg/L 

调节池 
（低浓废水收集单元）

合计 

高浓废水 805 

CODCr 7000mg/L 
总氮 850 mg/L 
Cl- 4000mg/L 

苯胺类 180mg/L 
硝基苯类 40mg/L 

/ 

低浓废水 5231 

CODCr 2080mg/L 
总氮 160 mg/L 

硫酸根 6300 mg/L 
Cl- 550 mg/L 

苯胺类 60 mg/L 
硝基苯类 18 mg/L 

/ 

综合废水 6036 

CODCr 2730mg/L 
总氮 250 mg/L 

硫酸根 5500 mg/L 
Cl- 1000 mg/L 
苯胺类 75 mg/L 
硝基苯类 20mg/L 

/ 

工艺过程简述如下： 

①高浓废水含有高浓度有机物，污染成分比较复杂，且整体呈酸性，采用石灰中和、

Fe 盐还原及混凝沉淀处理。 

低浓度废水含有硝基苯类、苯胺类等特征污染物及硫酸根、氯根等，呈强酸性，故

采用石灰中和、Fe 盐还原及混凝沉淀处理。 

用高效混凝剂处理废水的技术越来越受到重视，絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉

淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下

生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。

投加混凝剂后形成的矾花，可大量吸附大量的有机物、悬浮物、有毒物质。常用无机混

凝剂主要是铁、铝的盐类及其水解聚合物，混凝产生的聚体强度大，沉降速度较快，混

凝效果好、价格低廉。有机絮凝剂 PAM 可协助絮凝体的形成。 

本工艺采用硫酸亚铁和 PAM 分别絮凝沉淀工艺，以达到较好无机颗粒物与有机高



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                    杭州市余杭区向往街 199 号 ·42·

分子的去除效果。 

②物化处理后的高浓废水、低浓废水按照比例进入调和池充分混合调节，控制COD、

氨氮浓度在设计进水水质范围内。调和池出水进入生化处理系统厌氧水解单元，以提高

废水的可生化性。在水解反应池中利用水流动的淘洗作用，将厌氧处理控制在反应时间

短的厌氧处理第一阶段即在大量水解细菌、产酸菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性

有机物，将难生物降解的苯环等大分子物质转化为易生物降解的小分子物质。将厌氧水

解处理作为各种生化处理的预处理，可提高污水生化性能，降低后续生物处理的负荷，

因而被广泛运用在难生物降解的化工废水处理中。 

③水解池出水进入 A/O-SBR 池，与大量的活性污泥接触，进行好氧生化处理。

难生物降解的大分子物质被氧化分解，部分有机物质直接被氧化为二氧化碳和水，

COD 得到大量去除。采用 SBR 生化处理，流程简单，无需二沉池，对氨氮和有机物

都有比较好的去除。 

④生化处理出水达到纳管排放标准，自流进入排放池，经提升进入上虞污水处理厂。 

⑤生化剩余污泥进入污泥浓缩池，经重力浓缩减量后，用板框压滤机脱水，外运填

埋处置。污泥滤液返回调节池。 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                    杭州市余杭区向往街 199 号 ·43·

调节池

加药沉淀池中和反应池

调和池

水解池

A/O-SBR生化池

压滤机 污泥外运物化沉淀池

石灰/碱液

Fe盐、PAM

石灰/碱液

Fe盐、PAM

污泥浓缩池

排放池

纳管排放

压滤机
滤液

污泥外运

高浓废水收集单元

迪邦公司 闰土股份 染料公司

热电公司

新材料公司
216 t/d

188 t/d95 t/d

696 t/d 18 t/d

450 t/d

4204 t/d

嘉成公司

97 t/d

72 t/d

 

图 3.2.5-1    废水处理工艺流程 

 

3.2.5.1.2 达标情况 

（1）历史监测结果 

2015 年 10 月，浙江省环境监测中心对位于闰土生态工业园的 7000t/a 高档新型分散

系列染料新建(国家火炬)项目、28000t/a 高强度环保型分散系列染料技改搬迁项目进行



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                    杭州市余杭区向往街 199 号 ·44·

了整体竣工验收监测，废水站监测结果见表 3.2.5-2。由监测结果可知，2015 年 10 月监

测期间闰土生态工业园废水站出水中各项指标能够做到达标排放。 

2016 年 3 月，绍兴市上虞区环境监测站对闰土生态工业园 20000 吨/天污水厂项目

进行了竣工验收监测，废水站监测结果见表 3.2.5-3。由监测结果可知，2016 年 3 月监

测期间闰土生态工业园废水站出水中各项指标能够做到达标排放。 

为进一步了解闰土生态工业园废水站对染料生产废水中的特征污染物处理情况，

2016 年 12 月委托宁波远大检测技术有限公司对废水站调节池、排放池进行了取样检测，

具体结果见表 3.2.5-4。由委托监测结果可知，废水站出水中 AOX 能够做到达标排放。 

表 3.2.5-4    废水水质委托检测结果  （编号：远大检测 S1612179） 

采样位置 检测项目 检测结果（mg/L） 

调节池 AOX 2.02 

排放池 AOX 0.76 

 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                                                                         杭州市余杭区向往街 199 号 ·45·

表 3.2.5-2  高档新型分散系列染料等项目竣工验收废水站监测结果 （单位：mg/L，pH 除外） 

位置 
采样 

日期 
pH SS COD BOD 石油类 动植物油 氨氮 总磷 苯胺类 氟化物

硝基

苯类
铜 LAS 氯化物 

废水处理站

调节池 

10.20 5.66-5.68 255 2.16×103 1.00×103 12.2 0.15 257 3.87 0.67 0.21 <0.3 <0.05 / 82.5 

10.21 5.66-5.68 170 5.25×103 2.22×103 11.6 0.14 132 34.0 0.66 0.29 <0.3 <0.05 / 128 

废水处理站

调合池 

10.20 7.11-7.21 29 4.53×103 2.02×103 1.71 <0.04 66.9 有干

扰 

3.90 0.33 <0.3 <0.05 0.287 745 

10.21 7.10-7.24 68 2.88×103 1.05×103 1.59 <0.04 67.9 4.64 0.34 <0.3 <0.05 0.315 765 

废水处理站

出口 

10.20 6.37-6.42 66 153 13.3 0.65 <0.04 12.9 0.519 0.22 0.59 <0.3 <0.05 0.057 3.49×103 

10.21 6.39-6.43 47 155 12.9 0.59 <0.04 12.2 0.606 0.17 0.65 <0.3 <0.05 0.055 3.54×103 

排放标准 6～9 400 500 300 20 100 35 8.0 5.0 30 5.0 2.0 20 / 

是否达标 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 / 

 

表 3.2.5-3    20000 吨/天废水站竣工验收监测结果   （单位：mg/L，pH 除外） 

位置 采样日期 pH SS COD 石油类 氨氮 总磷 苯胺类 硝基苯类 挥发酚 

废水处理站调节池
3.18 1.72-7.83 297-335 2440-2640 7.83-8.09 238-324 6.95-9.40 3.18-12.1 1.37-1.53 2.03-2.76 

3.19 1.98-2.05 286-321 2240-2440 7.84-8.52 267-324 9.95-13.6 6.98-8.48 1.0-1.16 2.26-2.94 

废水处理站厌氧池
3.18 7.70-7.80 186-221 1980-2060 1.53-1.80 34.8-37.7 0.358-0.488 2.65-7.07 2.75-3.15 0.392-0.528 

3.19 7.86-7.95 167-214 1760-1840 1.47-1.68 36.2-39.4 0.352-0.698 4.80-5.52 2.48-2.97 0.431-0.494 

废水处理站好氧池
3.18 7.60-7.69 192-214 576-672 1.15-1.24 41.5-45.1 0.216-0.406 3.36-4.89 1.47-2.69 0.231-0.395 

3.19 7.66-7.71 174-195 592-640 1.11-1.16 40.1-46.1 0.338-0.576 3.52-3.98 2.06-2.69 0.216-0.473 
[...]
4、企业在日常生产中应按公司的实际情况，定期进行演练，并根据演练情况，完善



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                  杭州市余杭区向往街 199 号 ·281·

事故应急预案；对安全设施应时常保养、维护和更换，确保各项安全设施运转正常，安

全设施不得带病运转作业。 

5、危险化学品单位是企业危险源安全管理的责任主体，其主要负责人对本单位的

危险源安全管理工作负责，并保证危险源安全生产所必需的安全投入；企业应定期检查

危险源的安全状态，发现隐患及时消除；对危险源运行情况进行全程监控；定期对危险

源进行安全现状评估，并及时报安监部门备案。 

6、危险化学品单位应当将重大危险源可能发生的事故后果和应急措施等信息，以

适当方式告知可能受影响的单位、区域及人员，并加强对员工和周边居民的培训，确保

一旦发生事故，最大程度地减轻对人群健康、大气环境、河流水质等生态环境的影响。 

 

 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                  杭州市余杭区向往街 199 号 ·282·

8  污染防治对策分析 

按国务院有关文件和当地环保管理部门的要求，新扩改项目必须执行“三同时”即

三废治理工程必须同主体工程同时设计、同时施工、同时投产运行。而且新老污染源要

一并治理，因此要求厂方在本项目建设中落实资金、措施，抓紧解决此项问题。 

 

8.1  废水污染防治对策 

8.1.1 本项目废水水质、水量 

本项目新建一条全自动 2000 吨/年重氮偶合生产线，用于生产高附加值的小品种偶

氮型分散染料。根据工程分析，本项目压滤工段产生的低浓硫酸母液废水收集后送 MVR

装置资源化生产硫酸铵，不外排；依托闰土生态工业园废水站处理的废水主要为滤饼洗

涤废水、设备清洗废水及其它公用工程废水，这部分废水水质与迪邦公司现有低浓度废

水水质类似。本项目废水产生及水质情况见表 8.1.1-1。 

由表可知： 

（1）本项目综合废水水量 141.7 t/d，处理体量不大，占废水站目前实际处理水量

的 2%左右； 

（2）COD、总氮（主要为有机氮）、AOX 等污染物平均浓度不高，在现有废水站

生化单元进水水质允许范围内； 

（3）特征污染物苯胺类、硝基苯类浓度分别为 70mg/L、9mg/L，未超过引起生化

系统中毒的上限值； 

（4）氯根浓度 790 mg/L，尚未达到生化抑制浓度；硫酸根浓度 8400mg/L，会对生

化系统产生一定的抑制； 

（5）总磷浓度较高。 

 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                                                                      杭州市余杭区向往街 199 号 ·283·

 

表 8.1.1-1    本项目各产品废水污染物产生情况 

废水来源 
废水量 COD 总氮 硫酸根 氯根 苯胺类 硝基苯类 AOX 总磷 

m3/d m3/a mg/L 

分散橙 387 12.0 3590 3000 200 19400  45 10   

分散棕 19 12.0 3605 1600 80 13100  175 15 100  

分散棕 19:1 12.8 3834 1500 90 15400  200 20 100  

分散红 65 11.4 3432 2000 120 1200 6000 75 10 30  

分散红 968 12.7 3825 1000 100 11500  100 15   

分散蓝 602 9.6 2870 1200 100 14300  60   1300 

分散红 CH01 4.2 1261 1000 100 8000  60 20   

分散蓝 291 3.2 949 2500 180 26800  80 35 80  

分散乙基橙 6.1 1843 7000 165  5000 150 10   

分散橙 80 3.3 980 2000 120 300 2000 30 5   

分散蓝 257 3.0 914 2500 180 17900  50 20 50  

分散紫 33 3.2 973 7000 100 14400  70 25   

分散蓝 HAQ 4.6 1378 2000 80 7000  20   200 

分散蓝 HBY 4.5 1358 2500 100 7000  15   200 

分散蓝 360 5.1 1517 2000 100 5000 1000 20   3200 

公

用

工

程 

废气喷淋废水 6.0 1800 2000 100 400 1000     

地面设备清洗废水 15.0 4500 1500 30       

真空泵及其它废水 8.4 2521 1000 30       

生活污水 4.5 1350 350 40       

合计 141.7 42500 2050 100 8400 790 70 9 22 215 

 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                  杭州市余杭区向往街 199 号 ·284·

8.1.2 废水处理方案 

（1）废水产生控制 

根据该项目产污工序及排放源强分析提出以下废水污染控制措施： 

①减少工艺废水排放。在满足工艺要求的前提下减少用水量，进而减少工艺废水产

生量。 

②加强水的回用，减少用水量，建议分散染料滤饼前期洗涤水实现直接回用。 

③严格杜绝废液混入废水和清下水系统。 

④落实事故性排放防范措施。车间的四周设置排水沟，一旦发生事故，废水、废液

由集水沟排入事故应急池，然后送废水处理设施处理后达标排放。 

（2）高浓度废水预处理 

本项目产生的低浓硫酸母液废水经单独收集后去 MVR 装置用于回收硫酸铵，处理

后产生冷凝水回用于迪邦公司滤饼洗涤生产工序，不外排。 

（3）综合废水处理 

闰土生态工业园现有废水站设计处理能力为 2 万 t/d，目前实际处理废水量约 6706 

t/d，采用中和混凝沉淀+厌氧水解+缺氧/好氧-SBR 生化处理工艺。处理工艺见图 8.1.2-1。 

工艺过程简述如下： 

①高浓废水含有高浓度有机物，污染成分比较复杂，且整体呈酸性，采用石灰中和、

Fe 盐还原及混凝沉淀处理。 

低浓度废水含有硝基苯类、苯胺类等特征污染物及硫酸根，呈强酸性，故采用石灰

中和、Fe 盐还原及混凝沉淀处理。 

用高效混凝剂处理废水的技术越来越受到重视，絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉

淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下

生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。

投加混凝剂后形成的矾花，可大量吸附大量的有机物、悬浮物、有毒物质。常用无机混

凝剂主要是铁、铝的盐类及其水解聚合物，混凝产生的聚体强度大，沉降速度较快，混

凝效果好、价格低廉。有机絮凝剂 PAM 可协助絮凝体的形成。 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                  杭州市余杭区向往街 199 号 ·285·

本工艺采用硫酸亚铁和 PAM 分别絮凝沉淀工艺，以达到较好无机颗粒物与有机高

分子的去除效果，同时硫酸亚铁还能还原部分硝基苯类有机物，具有一定的脱色作用。 

②物化处理后的高浓废水、低浓废水按照比例进入调和池充分混合调节，控制COD、

氨氮浓度在设计进水水质范围内。调和池出水进入生化处理系统厌氧水解单元，以提高

废水的可生化性。在水解反应池中利用水流动的淘洗作用，将厌氧处理控制在反应时间

短的厌氧处理第一阶段即在大量水解细菌、产酸菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性

有机物，将难生物降解的苯环等大分子物质转化为易生物降解的小分子物质。将厌氧水

解处理作为各种生化处理的预处理，可提高污水生化性能，降低后续生物处理的负荷，

因而被广泛运用在难生物降解的化工废水处理中。 

③水解池出水进入 A/O-SBR 池，与大量的活性污泥接触，进行好氧生化处理。

难生物降解的大分子物质被氧化分解，部分有机物质直接被氧化为二氧化碳和水，

COD 得到大量去除。采用 SBR 生化处理，流程简单，无需二沉池，对氨氮和有机物

都有比较好的去除。 

④生化处理出水达到纳管排放标准，自流进入排放池，经提升进入上虞污水处理厂。 

⑤生化剩余污泥进入污泥浓缩池，经重力浓缩减量后，用板框压滤机脱水，外运填

埋处置。污泥滤液返回调节池。 

 

 

 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                  杭州市余杭区向往街 199 号 ·286·

调节池

加药沉淀池中和反应池

调和池

水解池

A/O-SBR生化池

压滤机 污泥外运物化沉淀池

石灰/碱液

Fe盐、PAM

石灰/碱液

Fe盐、PAM

污泥浓缩池

排放池

纳管排放

压滤机
滤液

污泥外运

高浓废水收集单元

迪邦公司 闰土股份 染料公司

热电公司

新材料公司

嘉成公司

低浓废水

高浓废水 高浓废水

低浓废水

高浓废水

低浓废水

高浓废水

低浓废水

 

图 8.1.2-1    废水处理工艺流程 

 

闰土生态工业园废水站设计进、出水水质见表 8.1.2-1。 

表 8.1.2-1    闰土生态工业园废水站设计进、出水水质 

生化处理单元进水指标（mg/L） 废水站出水指标（mg/L） 

CODCr BOD5 氨氮 SS CODCr BOD5 氨氮 

≤3200 ≤1050 ≤300 ≤400 ≤500 ≤300 ≤35 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                  杭州市余杭区向往街 199 号 ·287·

根据企业自行监测台账及项目竣工验收监测数据，废水站实际进、出水水质情况见

表 8.1.2-2。 

表 8.1.2-2    闰土生态工业园废水站实际进、出水水质 

处理单元 指标 CODCr 氨氮 硝基苯类 苯胺类 盐分 

调和池 进水 2500 250 15 55 8000 

水解-A/O-SBR 

进水 2500 250 15 55 8000 

出水 300 25 2 4 / 

去除率(%) 88 90 90 93 / 

排放池 出水 300 25 2 4 / 

纳管标准 500 35 5 5 / 

 

8.1.3 废水达标排放可行性分析 

闰土生态工业园 2 万 t/d 废水处理站中和混凝沉淀+厌氧水解+缺氧/好氧-SBR 生化

处理的工艺进行处理。从目前废水处理工艺来看，该处理工艺较为成熟；同时从闰土生

态工业园废水处理站在线监测资料及“三同时”验收监测资料来看，废水站可以稳定将废

水处理达标纳管。根据闰土生态工业园已批复项目环评报告及废水站设计方案，2 万 t/d

废水站在接纳闰土生态工业园所有已建、在建及待建项目的废水后其处理能力尚有余

量。 

本项目废水水质与迪邦公司现有低浓度废水水质基本一致。迪邦公司拟同步申报的

年产 4.78 万吨高强度环保型分散染料及 6.9 万吨染料中间体技改项目，将通过装备水平

提升、优化重氮化工艺、洗涤水套用、母液综合利用等手段，替代削减现有废水站的实

际处理水量约 5517 t/d。其中与本项目废水水质基本一致的低浓废水削减量约 4900 t/d，

扣除迪邦公司同步申报的项目新增的低浓废水 3787.6 t/d 后，低浓度废水剩余削减量为

1112.4 t/d。本项目依托闰土生态工业园废水站处理的废水量约 142 t/d，小于现有废水站

实际接纳的同类型废水剩余削减量。本项目依托废水站处理的废水水量、水质与替代削

减的实际废水水量、水质对比见表 8.1.2-3。因此，本项目实施后，废水站实际接纳废水

水量、水质能够维持现状，外排的废水经废水站处理后能够做到达标排放。 

 

 

 



浙江闰土股份有限公司年产 2000 吨高牢度环保型分散染料新建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                                                  杭州市余杭区向往街 199 号 ·288·

表 8.1.2-3 本项目依托废水站处理的废水水量水质 
与替代削减的实际废水水量水质对比表 

废水类别 本项目依托废水站处理的废水水量 

替代削减的实际废水剩余水量

（已扣除迪邦公司技改项目依

托废水站处理水量） 

低浓废水 

水量（t/d） 141.7 1112.4 

水质（mg/L） 
COD 2050、总氮 100、苯胺类 70、硝

基苯类 9、硫酸根 8400、氯根 790 

COD 2000、总氮 165、苯胺类 

62、硝基苯类 19、硫酸根 5700、

氯根 1800 

 

本项目部分工艺废水中总磷浓度较高（约 200~3200mg/L），经中和混凝沉淀预处理